et eadem ratio civitatis et reipublicae, et virtutis vel malitiae. Et dicit, quod eadem est ratio civitatis bonae et reipublicae bonae, et civitatis malae et reipublicae malae. Et ratio est, quia respublica comparatur ad civitatem sicut vita. Est enim respublica ordo civitatis. Ordo autem vita est quaedam eius, cuius est. Ideo respublica vita est civitatis. Et sicut cessante vita cessat illud cuius est, sic cessante republica cessat civitas. Sicut ergo eadem est ratio vitae, et illius cuius est, et perfectionis, et illa cuius est ; sic eadem est ratio reipublicae bonae et civitatis bonae. De mala republica et civitate mala non probat, quia apparet ex eo quod dictum est de bona republica). Lo mismo que en este otro texto: "Y según la diferencia de éstas [sc. partes de la república] entre sí, necesariamente difieren las repúblicas, porque según ellas se distribuye la república, que es un orden de las magistraturas. De estas, pues, una parte es la que delibera acerca de los asuntos comunes de la ciudad. Otra es la que versa acerca del gobierno, y esta es la que debe dar lugar a los gobiernos y a los gobernantes, y de qué manera sean designados, si por sorteo o por elección. La tercera parte es aquella que versa acerca de los litigios" (Et secundum differentiam istorum ad invicem necesse est res publicas differre, quia per ista distribuitur respublica quae est ordo principantium. Istorum autem una pars est, quae consiliatur de communibus civitatis. Alia est quae versatur circa principatus : et hoc est quos oportet esse principes, et quorum debent esse domini ; et qualiter assumuntur, utrum per sortem vel per electionem. Tertia pars est quae versatur circa iudicia).

No menos que en este otro: **"La razón de una óptima república deriva del óptimo fin del hombre, así como universalmente la razón de las cosas operables deriva de la razón de su fin. Pero el fin de una óptima república es el óptimo fin del hombre, porque la república no es otra cosa que un orden de la ciudad, como se dice en el [capítulo] tercero de éste [libro]"** (Ratio autem optimae reipublicae sumitur ex optimo fine hominis, sicut universaliter ratio operabilium ex ratione finis. Finis autem optimae reipublicae est optimus finis hominis, quia respublica non est aliud quam ordo civitatis, sicut dicitur tertio huius). (negrillas nuestras) Pedro de Alvernia, pues, define res publica como ordo civitatis en el primero y en el último de los textos citados, y como ordo principantium en el segundo. Pero en todos los casos se trata de lo mismo, pues el concepto básico es politia, que es la que en otros lugares aparece como ordo civitatis u ordo principantium, según la definición de Aristóteles dada en su Política, tantas veces citada. En realidad, la verdadera operación lingüística presente aquí es la de traducir politeía no por politia sino por res publica. Hecho ello, las definiciones en otras partes atribuidas a politia ahora se pueden atribuir a res publica. f) Pero en el mismo Pedro de Alvernia también aparece la definición de politia como "ordo principatuum", no esencialmente diferente de ordo principantium. Recordemos, además, este otro texto: "Y según las distinciones de éstas [sc. partes de la república] se distinguen las politias; y del modo en que se distinguen aquellas, según las